
 
ประกาศเทศบาลเมืองดอนสัก 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล 
............................................  

 โดยที่คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสุราษฎร์ธานี ในการประชุมครั้งที่ 6/2562 เมื่อ
วันที่ 17 มิถุนายน 2562 ได้ประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ให้มีมาตรฐานแห่งวิชาชีพและ
ระบบการบริหารงานบุคคลที่สอดคล้องเสมอภาคและเป็นธรรม ซึ่งไม่ต่ำกว่ามาตรฐานการบริหารงานบุคคล
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 

 ดังนั้น อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 และข้อ 6 แห่งประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล  พ.ศ. 2562 เทศบาลเมืองดอนสัก 
จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล 
สำหรับรอบการประเมินประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ครั้งที่ 1 (1 ตุลาคม 2562 – 31 มีนาคม 2563)  
ครั้งที่ 2 (1 เมษายน 2563 – 30 กันยายน 2563) ดังนี้ 
 ข้อ 1 ให้ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา
เทศบาล โดยยึดหลักการปฏิบัติตนที่เหมาะสมและปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 
 ข้อ 2 การประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล มี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้ผู้บังคับบัญชาใช้ปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชา ใน
อันที่จะประพฤติและปฏิบัติตนให้เหมาะสมกับการปฏิบัติราชการให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น โดยนำ
ผลการประเมินไปใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาในเรื่องต่าง ๆ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขว่าด้วยการนั้น ดังนี้ 
  (1) การเลื่อนเงินเดือน และค่าตอบแทนอ่ืนๆ 
  (2) การให้เงินรางวัลประจำปี 
  (3) การให้รางวัลจูงใจ 
  (4) การพัฒนา เสริมสร้างประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน 
  (5) การแต่งตั้งข้าราชการ 
  (6) การให้ออกจากราชการ 
  (7) การบริหารงานบุคคลเรื่องอ่ืน ๆ 
 ข้อ 3 การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้ดำเนินการประเมินปีละ 2 ครั้ง ตามปีงบประมาณ ดังน้ี 

(1) ครั้งที่ 1 ประเมินผลการปฏิบัติงาน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 31 มีนาคมของ 
ปีถัดไป 

      
(2) ครั้งที่ 2 ประเมินผลการปฏิบัติงาน ระหว่างวันที่ 1 เมษายน ถึงวันที่ 30 กันยายน 

ของปีเดียวกัน 
 

/ข้อ 4 การประเมินผล………….. 
  



-2- 
 
 
 ข้อ 4 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาล ให้มี
องค์ประกอบการประเมินจำนวน 2 องค์ประกอบ คะแนนรวม 100 คะแนน ดังน้ี 

(1) องค์ประกอบที่ 1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน คะแนน 70 
คะแนน 

(2) องค์ประกอบที่ 2 การประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และ
จรรยาบรรณวิชาชีพ คะแนน 30 คะแนน 

ข้อ 5 หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน และการ
ประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพ ให้เป็นไปตามหลักการของ
มาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด ได้แก่ 

5.1 การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน ประกอบด้วย 
5.1.1 สายงานการสอน ประกอบด้วย 

(1) ด้านการจัดการเรียนการสอน    
(2) ด้านการบริหารจัดการชั้นเรียน 
(3) ด้านการพัฒนาตนเองและพัฒนาวิชาชีพ 
(4) งานอ่ืนที่ได้รับมอบหมาย 

5.1.2 สายงานบริหารสถานศึกษา ประกอบด้วย 
(1) ด้านการกำหนดนโยบายการบริหารจัดการสถานศึกษา  
(2) ด้านการบริหารการจัดการเรียนรู้  
(3) ด้านการบริหารจัดการงานทั่วไปของสถานศึกษา  
(4) ด้านการพัฒนาตนเองและพัฒนาวิชาชีพ  
(5) งานอ่ืนที่ได้รับมอบหมาย  

5.1.3 สายงานนิเทศการศึกษา ประกอบด้วย 
(1) ด้านนิเทศการศึกษา  
(2) ด้านการส่งเสริมการบริหารสถานศึกษาและระบบประกันคุณภาพ  

          (3) ด้านการส่งเสริมและพัฒนาสมรรถนะข้าราชการหรือพนักงานครูและ   
                                               บุคลากรทางการศึกษา  

    (4) ด้านการพัฒนาตนเองและพัฒนาวิชาชีพ  
(5) งานอ่ืนที่ได้รับมอบหมาย 

5.2 การประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณ
วิชาชีพ สายงานการสอน สายงานบริหารสถานศึกษา สายงานนิเทศการศึกษา ประกอบด้วย  
     (1) มีความซื่อสัตย์ สุจริต รักษาประโยชน์ส่วนรวม ไม่อาศัยหรือยินยอมให้ผู้ อ่ืนใช้
อำนาจและหน้าที่ของตน เพ่ือแสวงหาผลประโยชน์  
     (2)  การปฏิบัติตามระเบียบ กฎหมาย นโยบาย และคำสั่ง ของผู้บังคับบัญชา  
 
 

/(3)  มีความวิริยะ…………. 



-3- 
 
 
     (3)  มีความวิริยะ อุตสาหะ ตรงต่อเวลา และอุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ  
    (4)  การมีจิตสำนึกด ีมุ่งบริการต่อกลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการโดยไม่เลือกปฏิบัติ  
    (5)  การรักษาคุณภาพตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ  

(6)  การรักษาภาพลักษณ์และความสามัคคีในองค์กร ชุมชน และสังคม  
 ข้อ 6 ระดับผลการประเมิน ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการพนักงานครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาเทศบาล ให้จัดกลุ่มคะแนนผลการประเมินเป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้ และต้องปรับปรุง โดยมี
เกณฑ์คะแนนแต่ละระดับให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนดโดยอนุโลม โดยมีช่วงคะแนน
ประเมินของแต่ละระดับ ดังนี้ 
  (1) ระดับดีเด่น ช่วงคะแนนประเมินต้ังแต่ร้อยละ 90.00 ขึ้นไป 
  (2) ระดับดีมาก ช่วงคะแนนประเมินต้ังแต่ร้อยละ 80.00-ร้อยละ 89.99 
  (3) ระดับดี ช่วงคะแนนประเมินต้ังแต่ร้อยละ 70.00-ร้อยละ 79.99 
  (4) ระดับพอใช้ ช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 60.00-ร้อยละ 69.99 
  (5) ระดับปรับปรุง ช่วงคะแนนประเมินต้ังแต่ร้อยละ 59.99 ลงมา 
 ข้อ 7 แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาลใช้แบบ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สายงาน
การสอน สายงานบริหารสถานศึกษา  สายงานนิเทศการศึกษา  ตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด
โดยอนุโลม 
 ข้อ 8 ให้มีการกำหนดข้อตกลงเกี่ยวกับผลการปฏิบัติงานร่วมกันระหว่างผู้บังคับบัญชาและ 
ผู้รับการประเมิน ท้ังนี้ ให้พิจารณาจากข้อตกลงของเทศบาล หรือสถานศึกษา หรือหน่วยงานการศึกษาตามมาตรฐาน
และภาระงานขั้นต่ำท่ีได้มีการจัดทำและกำหนดไว้ 
 ข้อ 9 การประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาลให้ดำเนินการ
ดังต่อไปน้ี 
  (1) ผู้บังคับบัญชาชี้แจงทำความเข้าใจกับผู้รับการประเมินเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ี
กำหนด ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมินผล 
  (2) ผู้บังคับบัญชาชี้แจงแนวทางการดำเนินการประเมินตามข้อตกลงและกำหนดปฏิทินการ
ประเมินให้ทราบโดยท่ัวกัน 
  (3) ผู้รับการประเมินประเมินตนเองตามแบบท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
โดยประเมินจากเอกสารหลักฐานท่ีมีอยู่จริงแล้วเสนอต่อผู้บังคับบัญชาพิจารณา 
  (4) ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานและบันทึกผลการประเมินไว้ 
  (5) ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้บังคับบัญชาให้คำปรึกษา แนะนำผู้รับการประเมินเพื่อ
ปรับปรุง พัฒนา เสริมสร้างประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน ให้ผลการปฏิบัติงานประสบผลสำเร็จ ตาม
ข้อตกลงก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมิน 
  (6) ผู้บังคับบัญชาแจ้งผลการประเมินพร้อมความเห็นให้ผู้รับการประเมินทราบเป็น
รายบุคคล โดยให้ผู้รับการประเมินผลลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมิน กรณีท่ีผู้รับการประเมินไม่ยินยอม  
ลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมิน ให้พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาลอย่างน้อยหนึ่งคนลงลายมือ
ชื่อไว้เป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย 

/(7) ให้ผู้มีอำนาจ…………… 



-4- 
 
 
  (7) ให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ 1 โดยความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป
อีกชั้นหนึ่ง จัดส่งผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาลเสนอต่อ
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาเทศบาลก่อน
นำเสนอนายกต่อนายกเทศมนตรี 
  (8) ให้นายกเทศมนตรีหรือผู้บังคับบัญชาท่ีได้รับมอบหมายประกาศรายชื่อพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษาเทศบาลผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นและดีมากในท่ีเปิดเผยให้ทราบโดยท่ัวกัน เพื่อ
เป็นการยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบั ติงานในรอบการประเมินต่อไป ให้ ดียิ่งขึ้น 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ ณ วันท่ี   19   มีนาคม  พ.ศ. 2563 
 

    

      (นายประกอบ  จันทร์แก้ว) 
              นายกเทศมนตรีเมืองดอนสัก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


